
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   80  DEL   04/02/2025

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA,  DIREZIONE 
LAVORI, PER INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL FIUME ENZA 
LUNGO  LA SP  41  AL  KM  6+560  TRA BRESCELLO  E  COENZO  -  INTEGRAZIONE 
CONTRIBUTO ANAC. 

RDP/RUP: PANCIROLI RAFFAELLA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 372 del 24/04/2024, con la quale:

– si affidava, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36 /2023 il servizio di  
progettazione esecutiva e direzione lavori,  per intervento di  messa in sicurezza del 
ponte sul fiume Enza lungo la SP 41 AL Km 6+560 tra Brescello e Coenzo, Polaris 
Engineering srl con sede legale in Reggio Emilia, via Ludwig Van Beethoven n.102, 
P.IVA - C.F.02662690359 che conclude in € 46.000,00 netti;

– si provvedeva al pagamento del contributo di gara, nella misura di € 35,00 per il primo 
affidamento andato deserto (CIG: B05F1BFA7F) e € 35,00 per l'affidamento di cui alla 
determinazione  sopra  citata  (CIG:  B14737C6FD),  per  un  totale  di  €  70,00  da 
corrispondere all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Dato atto che:

– si  era  avviata  una  procedura  per  il  medesimo  appalto  di  servizi  caricata  sulla 
piattaforma SATER con Reg. di Sistema n.  PI077388-24 (CIG: B0A660FE7F) e non 
conclusasi  per  un'offerta  economica  non  completa,  presentata  dall'operatore 
economico; 

– il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'arch. 
Raffaella  Panciroli,  istruttore  direttivo  tecnico  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio della Provincia;

Ritenuto di:

– impegnare il contributo di gara per la procedura, di cui al punto precedente, con n. di  
gara:  b0017913-94e3-4952-8a2c-7f138ee9c63a, CIG: B0A660FE7F, nella misura di € 
35,00,  da  corrispondere  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  alla  Missione  10 
Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2025-2027  annualità  2025   e  al 
corrispondente cap. 5116 del PEG 2025 codice V livello 2020109012, esigibilità 2025, 
impegno reiscritto 115/2025, da ricomprendere nel quadro economico complessivo di 
intervento pari a € 640.000, finanziato per € 320.000 dalla Provincia di Reggio Emilia 
con fondi di cui al D.M. 224/2020 annualità 2024 e per € 320.000 dalla Provincia di  
Parma con fondi di cui al DM. 225/2021 annualità 2023;

– integrare la determinazione dirigenziale n. 372 del 24/04/2024, avente come oggetto 
l'affidamento diretto del servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione lavori per 
l'intervento di  “Messa in sicurezza del ponte sul fiume Enza lungo la SP 41 al KM 
6+560 tra Brescello e Coenzo”;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0008 del PEG 2025;

Determinazione N. 80 del 04/02/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di impegnare il contributo di gara per la procedura, di cui al punto precedente, con n. di 
gara:  b0017913-94e3-4952-8a2c-7f138ee9c63a,  CIG:  B0A660FE7F, nella  misura  di  € 
35,00, da corrispondere all'Autorità Nazionale Anticorruzione, alla Missione 10 Programma 
05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025  e al corrispondente cap. 5116 del 
PEG 2025 codice V livello 2020109012, esigibilità 2025, impegno reiscritto 115/2025, da 
ricomprendere  nel  quadro  economico  complessivo  di  intervento  pari  a  €  640.000, 
finanziato per € 320.000 dalla Provincia di Reggio Emilia con fondi di cui al D.M. 224/2020 
annualità 2024 e per € 320.000 dalla Provincia di Parma con fondi di cui al DM. 225/2021 
annualità 2023;

di integrare la determinazione dirigenziale n. 372 del 24/04/2024, avente come oggetto 
l'affidamento diretto del servizio tecnico di  progettazione esecutiva, direzione lavori  per 
l'intervento di “Messa in sicurezza del ponte sul fiume Enza lungo la SP 41 al KM 6+560 
tra Brescello e Coenzo”.

Determinazione N. 80 del 04/02/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 80 del 04/02/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 80 del 04/02/2025.

Reggio Emilia, lì 04/02/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


